
SEXTA-fEirA, 11 dE Abril dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Objetivo: Orçamento com despesas na aquisição de material de 
expediente e xérox, para apoiar o Seminário Territorial do Plano 
SAFRA, ATER e Oficina do PRONAT a se realizar no Município de 
Marabá
Elemento:  3390-30 – R$ 2.600,00
3390-39 – R$   400,00
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)

PORTARIA Nº 082/2008
Nome: João Figueira Batista
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Ocorrer com despesas de combustível e aluguel de 
lancha em viagem para Óbidos na divulgação das diretrizes do 
APL de fibras e realizar vistoria nas propriedades ribeirinhas
Elemento:  3390-33 – R$ 500,00
3390-30 – R$ 700,00
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)

PORTARIA Nº 083/2008
Nome: Emanoel Guido de Souza Neri
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível 
para abastecimento do veiculo HILUX Placa MVZ 5225, locado 
para atender a Regional de Marabá
Elemento:  3390-30 – R$ 1.568,00
Valor: R$ 1.568,00 (um mil, quinhentos e sessenta e oito reais)

PORTARIA Nº 084/2008
Nome: Patrícia Cardoso Cuimar
Cargo: Gerente da UAGRO/ANANINDEUA
Objetivo: Ocorrer com despesas de mão de obra no 
enchimento de 15.000 sacos para o preparo de mudas, capina, 
levantamento de canteiros, plantio no projeto olericultura, 
preparo de mudas e manutenção do projeto floricultura e 
melhoramento no sistema de irrigação dos projetos olericultura 
e floricultura da UAGRO
Elemento:  3390-36 – R$ 2.490,00
Valor: R$ 2.490,00 (dois mil, quatrocentos e noventa reais)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Quarto
Nº do Contrato: 025/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de agenciamento, 
aquisição, fornecimento e reserva de bilhetes aéreos, em 
trechos dentro e fora do território nacional
Valor do Contrato Original: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 019/2005
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Norte Turismo 
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência 
e Preço
Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais)
Data da Assinatura: 31/03/2008
Vigência do Aditamento: 31/03/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: x.x.x
Fonte de Recurso: x.x.x
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro, Segundo e Terceiro
Endereço do Contratado: trav. Padre Prudêncio, nº 43-B-cep 
66.010-150
Data da Publicação: 11/04/2008

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 014/2005
Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Olintho Damico 
Azevedo Coelho-DUPLOCOPY
Onde se Lê: Errata de Contrato
Onde Leia-se: Errata de Termo Aditivo
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE CAMETÁ - ESTADO DO PARÁ
CARTÓRIO COHÉN – 1° 0FÍCIO

CNPJ: 05844253/0001-65
REGISTRO DE IMÓVEIS E NOTAS

Rua Frei Cristóvão de Lisboa, 1108 – Centro – CEP 68400-000
Fone: 91 – 37811445 – Cametá – Pa
Ester Cohen Braga – Tabeliã Vitalícia – Luiz Waldemir Ribeiro 
Rodrigues – Escrevente Juramentado – Sandra Suely Cohen 
Braga – Escrevente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
1ª PUBLICAÇÃO

O Cartório de Registro de Imóveis do 1° Ofício, Comarca 
de Cametá, Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe 
confere os Artigos 18-B e seguintes da lei Federal n° 11.481, 
de 31 de maio de 2007, e a requerimento do ITERPA 
– INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ,   por 
meio do Ofício 202/2008-DJ, de 11 de março de 2008, 
NOTIFICA   os Titulares de domínio na área, Senhores 
BENEDITO NUNES DE PAULA, BENEDITO PINHEIRO 
SÁ e sucessores de ALVARO ALVES DE CARVALHO, os 
confrontantes, ocupantes e terceiros interessados, que 
iniciou procedimento para abertura de matricula no Registro 
de Imóveis, em nome do ESTADO DO PARÁ,  da área rural 
conhecida como  “COMUNIDADE QUILOMBOLAS DE 
MATIAS”, com perímetro de 15.854,61 metros e área de 
1.424,6701 hectares, localizada na ESTRADA DE JUABA, 
neste município de Cametá,  com os seguintes limites: Norte 
com a Comunidade Mangaba, Comunidade Inacha, Benedito 
Viana Moia (L-34) Estrada de Juaba, Benedito Viana Moia(L-
33) Comunidade Inacha; Leste: Campo Natural, Campo Natural 
de Juaba, Estrade de Juaba, Campo Natural de Juaba; Sul: 
Comunidade do Mangaba, Oeste: Comunidade do Mangaba, 
conforme memorial descritivo e mapa anexos ao Auto de 
Demarcação,   disponível  a quem interessar no Cartório de 
registro de Imóveis. Em conformidade com o parágrafo 3°, do 
Artigo 3° da referida Lei poderá ser apresentada impugnação à 
pretensão do ITERPA no prazo de 15 (quinze) dias, contado da 
segunda e última publicação deste Edital. Dado e passado nesta 
Cidade de Cametá aos dois dias do mês de Abril de dois mil e 
oito (02-04-2008).   Eu,   .........   (Ester Cohén Braga)   Tabeliã 
Vitalícia deste Cartório o digitei e assino.
Ester Cohén Braga
Tabeliã Vitalícia

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
REFERENTE A CARTA CONVITE Nº. 002/2008

O Presidente da CPL da EMATER-PARÁ, nas suas atribuições 
legais, informa que a firma AMF Comercio de Derivados de 
Petróleo Ltda., foi a vencedora do certame devidamente 
habilitada com a proposta de Menor Preço.
Marituba (PA), 11 de abril de 2008.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
REFERENTE A CARTA CONVITE Nº. 003/2008

O Presidente da CPL da EMATER-PARÁ, nas suas atribuições 
legais, informa que a firma Posto São Miguel Ltda., foi a 
vencedora do certame devidamente habilitada com a proposta 
de Menor Preço.
Marituba (PA), 11 de abril de 2008.

DIÁRIAS
Portaria n° 982 /08, de 10/04/2008

Altair José Pereira Lima / ADA / Período: 11/04/2008 / Destino: 
Garrafão do Norte / T. Diárias: ½ / Obj: Realização de vigilância 
de pragas quarentenárias nas áreas com cultivos de maior 
importância econômica.

Portaria n° 983 /08, de 10/04/2008
Ana Thaís Souza de Leão / TDIA / Período: 11/04/2008 / 
Destino: Irituia / T. Diárias: ½ / Obj: Realização de vigilância 
de pragas quarentenárias nas áreas com cultivos de maior 
importância econômica.

Portaria n° 984 /08, de 10/04/2008
Janete Milen Viégas / TDIA / Período: 11/04/2008 / Destino: 
Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar vistoria técnica sob o 
ponto de vista higiênico-sanitário no Matadouro Mafribat.

Portaria n° 985 /08, de 10/04/2008
Vanessa Pereira de Souza / TDIA / Período: 11/04/2008 / 
Destino: Barcarena / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar vistoria 
técnica sob o ponto de vista higiênico-sanitário no Matadouro 
Mafribat.

Portaria n° 986 /08, de 10/04/2008
Ítalo Newton Pinto Pantoja / Motorista / Período: 04/04/2008 / 
Destino: Bragança / T. Diárias: ½ / Obj: Conduzir a servidora 
Ana Eliza para realização e supervisão administrativa de 
atividades operacionais na ULSA de Bragança.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº. 987, de 10/04/2008

Roberto Francisco de Oliveira / TDIA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 200,00 : 3390.36 R$ 300,00 : 3090.47 R$ 60,00 : 
Total R$ 560,00.

Portaria nº. 988, de 10/04/2008
Maria da Conceição Sousa Sobrinha / TDIA / Elemento de 
Despesa: 3390.30 R$ 300,00 : 3390.36 R$ 200,00 : 3090.39 
R$ 200,00 : 3090.47 R$ 40,00 : Total R$ 740,00.

Portaria nº. 989, de 10/04/2008
Ana Flávia dos Santos Abrantes / ADA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 450,00 : 3390.36 R$ 450,00 : 3090.47 R$ 90,00 : 
Total R$ 990,00.

Portaria nº. 990, de 10/04/2008
Gracielli Ana Dalla Rosa / TDIA / Elemento de Despesa: 3390.30 R$ 
900,00 : 3390.36 R$ 300,00 : 3090.47 R$ 60,00 : Total R$ 1.260,00.

Portaria nº. 991, de 10/04/2008
Aldemir Cândido Pereira / TDIA / Elemento de Despesa: 
3390.30 R$ 900,00 : 3390.36 R$ 300,00 : 3090.47 R$ 60,00 : 
Total R$ 1.260,00.

Portaria nº. 992, de 10/04/2008
André Rabelo Queiróz / Auxiliar Administrativo / Elemento de 
Despesa: 3390.33 R$ 300,00 : Total R$ 300,00.

ERRATA
Portaria nº. 900, de 03/04/2008

Onde se lê “Período 06 a 10/04/2008”, Leia-se “ Período 13 a 
17/04/2008”.

Portaria nº. 976, de 09/04/2008
Onde se lê “Oriximiná”, Leia-se “Benevides”.

PORTARTIA DE DESIGNAÇÃO
Portaria nº 961/2008 - adeParÁ, de 07 de aBriL de  2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o Decreto n° 5.218/2002.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ASDRÚBAL MENDES BENTES JUNIOR, 
matrícula n° 3167488/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Auditoria Interna da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral
ERRATA DE PORTARIA

ERRATA
Na Portaria nº 794/2008 de 27/03/2008, publicada no DOE nº 
31.140 de 02/04/2008.
Onde se lê: 02/04/08 a 31/05/08.
Leia-se: 03/04/08 a 01/06/08.
na Portaria nº 949/2008 de 07/04/2008, PuBLicada no doe nº 

31.144 de 08/04/2008.
Onde se lê: 05/01/08 a 04/02/08.
Leia-se: 05/01/09 a 04/02/09.

PORTARIA DE REMOÇÃO
Portaria nº 979/2008 - adeParÁ, de 10 de aBriL  de 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002, e considerando o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996.
REMOVER os servidores abaixo:
          FABIO ALAN QUEIROZ CORREA, matrícula n° 
5871042/3, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, da Gerência 
Regional de São Geraldo para o ULSA de Piçarra, a contar de 
07de abril de 2008.
          JORGE EDUARDO DE MENDONÇA GÓES, matrícula 
n° 57176052/1, ocupante do cargo de Técnico em Defesa e 
Inspeção Agropecuária – Engenheiro Agrônomo, da Gerência 
Regional de São Geraldo ULSA Piçarra para a Gerencia Regional 
de Soure ULSA de Salvaterra, a contar de 07 de abril de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO

Diretor Geral
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

LICENÇA SAÚDE
Portaria:980/2008

Servidor: DIONE CLAYSE FALCUNIER MARTINS
Matrícula: 55588418/1
Laudo n° 17532A/1
Período: 25/03/08 A 23/04/08


